[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ

Estado do Paraná

DECRETO Nº 4.598 DE 26 DE OUTUBRO DE 2006.

O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e:

Considerando o item I do § 11 do Artigo 4, da Lei 1.532 de 06 de Maio de 2005, que dispõe sobre a instituição do programa de Recuperação Fiscal de Andirá.
Considerando o Item IV do artigo 172°, da Lei n° 5.172 de 25 de Outubro de 1966 – Código Tributário Municipal, que dispõe sobre remissão total ou parcial do crédito tributário, atendendo:
d) considerações de equidade, em relação as características pessoais ou materiais do caso;

Considerando a alínea a) do Item I do Artigo 620 da Lei 1.440 de 23 de Dezembro de 2001, que dispõe sobre a remissão;

Considerando o § 1º do art. 14 da Lei n lei de responsabilidade Fiscal, não será considerada renuncia de receita a remissão de caráter geral.
DECRETA

Art. 1.º - Fica concedido a remissão parcial do restante do crédito tributário,  inscritos em dívida ativa provenientes dos pedidos de parcelamento ajuizados ou não, com os pagamentos em dia, sem interrupção, obedecendo o seguinte critério:

I - A soma parcial das parcelas quitadas, for igual ou superior á 100% ao valor original da dívida, (com exceção os anos de 1991 á 1995, que terá como base de cálculo e cobrança, os valores lançados nos autos de execução fiscal no ano de 1.996).
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 26 de Outubro de 2.006, 63º Emancipação Política.

ALARICO ABIB

PREFEITO MUNICIPAL
[image: image1.png]_1059475942